

上場会社名 株式会社 クボタ 上場取引所 東大
 コード番号 6326
 (URL) http://www.kubota.co.jp/ 本社所在都道府県 大阪府
 代表者 役 職 名 代表取締役社長 幡掛 大輔
 氏 名 秘書広報部長 松木 弘志
 問い合わせ先責任者 役 職 名 氏 名
 米国会計基準採用の有無 有



1. 四半期情報の作成等に係る事項

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法適用の異動の有無 : 有

連結子会社数 121社 (新規) 1社 (除外) 2社
 持分法適用関連会社数 25社 (新規) 0社 (除外) 0社

2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況 (平成18年4月1日～平成18年6月30日)

[百万円未満を四捨五入表示]

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

	売上高		営業利益		税金等調整前純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	248,574	13.2	36,773	26.3	40,162	25.2
18年3月期第1四半期	219,493	11.9	29,116	27.5	32,091	24.4
(参考) 18年3月期	1,051,040		113,500		140,406	

	四半期(当期)純利益		1株当たり 四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
19年3月期第1四半期	22,425	17.7	17	26	17	26
18年3月期第1四半期	19,050	36.2	14	65	14	40
(参考) 18年3月期	81,034		62	14	61	67

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を表示しています。

当四半期の売上高は、前年同期比291億円(13.2%)増加して2,486億円となりました。国内市場では前年同期をやや下回る売上となりましたが、海外市場で内燃機器関連部門が飛躍的に売上を伸ばしたため、売上高全体では前年同期を大きく上回りました。

国内売上高は、前年同期比44億円(3.7%)減少して1,152億円となりました。主力の内燃機器関連部門は、トラクタ、作業機の売上が市場の低調により伸び悩んだため、前年同期並みの売上にとどまりました。産業インフラ部門は、ダクトイル鉄管、合成管が堅調な売上を記録しましたが、産業用鋳物・素材の出荷が減少したため、前年同期を下回る売上となりました。環境エンジニアリング部門は、環境リサイクルの出荷増により売上を伸ばしましたが、その他部門は子会社クボタ建設の不調などにより売上を落としました。

海外売上高は、前年同期比334億円(33.5%)増加して1,334億円となりました。内燃機器関連部門では、トラクタ、作業機、エンジン、建設機械がそろって売上を伸ばしました。トラクタは、主力の北米市場で順調に売上を伸ばしたのに加え、アジア市場、特にタイ国で飛躍的に売上を拡大させました。作業機は中国でのコンバインの売上が大幅に増加し、エンジンも欧米の大手顧客向けを中心に順調に売上を伸ばしました。また、建設機械は主力の欧州市場に加え、北米市場でも大きく売上を伸ばしました。内燃機器関連部門以外では、産業インフラ部門がダクトイル鉄管を中心に、環境エンジニアリング部門が液中膜を中心に、それぞれ売上を伸ばしました。

当四半期の営業利益は、前年同期比77億円(26.3%)増加して368億円となりました。内燃機器関連部門は、北米及びアジアを中心とする増収の効果により大きく利益を伸ばしました。当四半期の米ドル/円の為替レートが前年同期に比べ円安であったことも増収に貢献しました。産業インフラ部門も、コストダウン・固定費削減の進捗や、ダクトイル鉄管及び産業用鋳物・素材の海外での増収により大幅な増益を達成しました。しかし、環境エンジニアリング部門は、主力の上下水エンジニアリングの減収や、販価下落に伴う採算悪化などにより減益となりました。

税金等調整前純利益は、営業利益の増加を受けて前年同期比81億円(25.2%)増加し、402億円となりました。法人所得税は160億円(実効税率39.8%)の負担となり、少数株主損益及び持分法による投資損益は差し引き18億円の控除となりました。この結果、当四半期の純利益は224億円となり、前年同期を34億円(17.7%)上回りました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年3月期第1四半期	1,402,307	611,353	43.6	470	47
18年3月期第1四半期	1,193,030	496,762	41.6	382	00
(参考)18年3月期	1,405,402	606,484	43.2	466	71

株主資本の金額は、米国会計基準に従い表示しております。

当四半期末の総資産は、前年同期比2,093億円(17.5%)増加して1兆4,023億円となりました。資産の部では、内燃機器関連部門の海外事業の拡大により、たな卸資産や短期金融債権などの流動資産が増加し、固定資産でも長期金融債権が増加しました。また、株価上昇による含み益の増大により投資も増加しました。負債の部では、資産の部での短期・長期金融債権の増加に対応して有利子負債が増加し、株式含み益の増大に対応して繰延税金負債(その他の固定負債)も増加しましたが、未払年金等は減少しました。資本の部は、純利益の積み上がりや有価証券評価差額(その他の包括損益累計額)の増大などにより大幅に増加しました。

前期末(平成18年3月末)との比較では、総資産はほぼ同水準(31億円、0.2%の減)となりました。資産の部では、官公需関連売上の入金集中により売上債権が減少し、株価低下により投資も減少しましたが、たな卸資産は増加しました。負債の部では、官公需関連を中心に買掛金が減少しましたが、有利子負債は増加しました。資本の部では、有価証券評価差額が減少しましたが、純利益の積み上がりがこれを補い、資本全体では増加となりました。当四半期末の株主資本比率は、前期末比0.4ポイント上昇して43.6%に達しました。

添付資料

連結損益計算書、連結貸借対照表、(事業の種類別)セグメント情報、連結部門別売上高

3. 平成19年3月期の連結業績予想 (平成18年4月1日～平成19年3月31日)

当期(平成19年3月期)の業績見通しは下記の通りです。前回発表時(平成18年5月12日決算発表時)の見通しを変えておりません。

	売上高	税金等調整前純利益	純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	540,000	72,000	42,000
通期	1,090,000	131,500	77,000

(参考) 1株当たり予想純利益(通期) 59円 26銭

当第1四半期の業績は、前年同期に比べて大幅な増益となり、前回発表の中間期及び通期見通しに対しても順調な立ち上がりとなりました。しかし、今後については、円高や原材料価格上昇等の懸念もあり、先行きの不透明感が払拭されないため、現時点での業績見通しの修正はおこなわないこととしました。

なお、上記の業績見通しにおける当期(通期)の推定平均為替レートは、1米ドル = 113円です。

なお、本資料で記述されている業績予想及び将来予測は、現時点で入手可能な情報に基づき当社が判断した予想であり、潜在的なリスクや不確実性が含まれております。そのため、様々な要因の変化により、実際の業績は記述されている将来見通しとは大きく異なる結果となる可能性があります。

連結損益計算書

(単位 百万円)

科 目	19年3月期第1四半期 (18.4.1～18.6.30)		18年3月期第1四半期 (17.4.1～17.6.30)		増減		18年3月期 (17.4.1～18.3.31)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	率	金額	百分比
		%		%		%		%
売 上 高	248,574	100.0	219,493	100.0	29,081	13.2	1,051,040	100.0
売 上 原 価	171,275	68.9	153,098	69.7	18,177	11.9	747,380	71.1
販売費及び一般管理費	39,868	16.0	38,248	17.4	1,620	4.2	185,451	17.6
その他の営業費用(収益)	658	0.3	969	0.4	1,627	-	4,709	0.5
営 業 利 益	36,773	14.8	29,116	13.3	7,657	26.3	113,500	10.8
その他の収益(費用)								
受取利息・受取配当金	5,416		3,747		1,669		14,355	
支 払 利 息	2,617		1,405		1,212		7,122	
有価証券売却損益	700		120		580		4,703	
有価証券交換益	-		-		-		15,901	
為 替 差 損 益	59		211		270		1,952	
そ の 他 - 純 額 -	51		302		353		1,021	
そ の 他 の 収 益 純 額	3,389		2,975		414		26,906	
税 金 等 調 整 前 純 利 益	40,162	16.2	32,091	14.6	8,071	25.2	140,406	13.4
法 人 所 得 税	15,987		12,349		3,638		56,067	
少 数 株 主 損 益 (控 除)	1,891		1,280		611		4,938	
持 分 法 に よ る 投 資 損 益	141		588		447		1,633	
純 利 益	22,425	9.0	19,050	8.7	3,375	17.7	81,034	7.7

1株当たり純利益

	円	銭	円	銭		円	銭
基 本 的	17	26	14	65		62	14
希 薄 化 後	17	26	14	40		61	67

連結貸借対照表

資産の部

(単位 百万円)

科 目	19年3月期第1四半期末 (18.6.30)		18年3月期第1四半期末 (17.6.30)		増減 金額	18年3月期末 (18.3.31)	
	金額	構成比 %	金額	構成比 %		金額	構成比 %
流 動 資 産							
現金及び現金同等物	92,232		75,446		16,786	91,858	
受取手形及び売掛金	266,950		265,065		1,885	310,717	
短期金融債権	79,255		52,281		26,974	79,116	
たな卸資産	195,337		173,561		21,776	175,660	
その他の流動資産	133,372		105,083		28,289	100,873	
計	767,146	54.7	671,436	56.3	95,710	758,224	54.0
投資及び長期金融債権	360,600	25.7	242,642	20.3	117,958	374,283	26.6
有 形 固 定 資 産	225,282	16.1	219,407	18.4	5,875	226,372	16.1
そ の 他 の 資 産	49,279	3.5	59,545	5.0	10,266	46,523	3.3
合 計	1,402,307	100.0	1,193,030	100.0	209,277	1,405,402	100.0

負債及び資本の部

(単位 百万円)

科 目	19年3月期第1四半期末 (18.6.30)		18年3月期第1四半期末 (17.6.30)		増減 金額	18年3月期末 (18.3.31)	
	金額	構成比 %	金額	構成比 %		金額	構成比 %
流 動 負 債							
短期借入金	191,996		111,710		80,286	132,209	
支払手形及び買掛金	207,685		208,255		570	220,461	
その他の流動負債	112,116		99,313		12,803	113,748	
一年内返済予定の長期債務	38,019		57,896		19,877	50,020	
計	549,816	39.2	477,174	40.0	72,642	516,438	36.7
固 定 負 債							
長期債務	116,771		127,885		11,114	152,024	
未払年金等	50,929		63,317		12,388	53,633	
その他の固定負債	42,594		2,733		39,861	47,925	
計	210,294	15.0	193,935	16.3	16,359	253,582	18.0
少 数 株 主 持 分	30,844	2.2	25,159	2.1	5,685	28,898	2.1
資 本							
資本金	84,070		78,156		5,914	84,070	
資本剰余金	93,150		87,263		5,887	93,150	
利益準備金	19,539		19,539		-	19,539	
その他の剰余金	337,742		281,786		55,956	323,116	
その他の包括損益累計額	77,054		30,703		46,351	86,769	
自己株式	202		685		483	160	
計	611,353	43.6	496,762	41.6	114,591	606,484	43.2
合 計	1,402,307	100.0	1,193,030	100.0	209,277	1,405,402	100.0

セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

19年3月期第1四半期(18.4.1～18.6.30)

(単位 百万円)

	内燃機器 関 連	産業インフラ	環 境 エンジニアリング	その他	計	消去 又は 全社	連結
売上高及び営業損益							
売 上 高							
(1)外部顧客に 対する売上高	186,388	37,199	8,897	16,090	248,574	-	248,574
(2)セグメント間の 内部売上高	21	96	46	2,901	3,064	3,064	-
計	186,409	37,295	8,943	18,991	251,638	3,064	248,574
営 業 費 用	150,798	33,464	9,934	17,940	212,136	335	211,801
営業利益(損失)	35,611	3,831	991	1,051	39,502	2,729	36,773

18年3月期第1四半期(17.4.1～17.6.30)

(単位 百万円)

	内燃機器 関 連	産業インフラ	環 境 エンジニアリング	その他	計	消去 又は 全社	連結
売上高及び営業損益							
売 上 高							
(1)外部顧客に 対する売上高	156,977	36,170	7,329	19,017	219,493	-	219,493
(2)セグメント間の 内部売上高	17	127	11	3,449	3,604	3,604	-
計	156,994	36,297	7,340	22,466	223,097	3,604	219,493
営 業 費 用	129,411	34,999	7,465	21,559	193,434	3,057	190,377
営業利益(損失)	27,583	1,298	125	907	29,663	547	29,116

18年3月期(17.4.1～18.3.31)

(単位 百万円)

	内燃機器 関 連	産業インフラ	環 境 エンジニアリング	その他	計	消去 又は 全社	連結
売上高及び営業損益							
売 上 高							
(1)外部顧客に 対する売上高	658,776	189,708	110,479	92,077	1,051,040	-	1,051,040
(2)セグメント間の 内部売上高	40	2,184	209	15,176	17,609	17,609	-
計	658,816	191,892	110,688	107,253	1,068,649	17,609	1,051,040
営 業 費 用	555,687	172,637	106,475	105,073	939,872	2,332	937,540
営業利益	103,129	19,255	4,213	2,180	128,777	15,277	113,500

(注記)**1. 連結の範囲**

連結子会社数	121社
主要会社名	(国 内) クボタシーアイ(株)、(株)クボタ建設、(株)クボタクレジット、 クボタ環境サービス(株)、クボタメゾン(株)
	(海 外) クボタトラクター Corp.、クボタクレジット Corp.、U.S.A.、 クボタマニュファクチャリング オブ アメリカ Corp.、 クボタエンジンアメリカ Corp.、クボタメタル Corp.、 クボタパウマシーネン GmbH、クボタヨーロッパ S.A.S.

2. 持分法の適用

持分法適用関連会社数	25社
主要会社名	(国 内) (株)福岡クボタほか農機販社計17社、クボタ松下電工外装(株)

3. 会計処理の方法

当社は米国会計基準に基づいて連結財務諸表を作成しております。但し、セグメント情報は日本基準に準拠して作成しております。

4. 組替再表示

前年同期及び前期の連結財務諸表は、当四半期で採用している表示方法に従って組替再表示しております。

(補足資料)

連結部門別売上高

(単位 百万円)

部門	19年3月期第1四半期 (18.4.1～18.6.30)		18年3月期第1四半期 (17.4.1～17.6.30)		増減		18年3月期 (17.4.1～18.3.31)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	率	金額	構成比
農機・エンジン	161,948	65.2	139,810	63.7	22,138	15.8	578,164	55.0
国内	55,748		56,532		784	1.4	240,722	
海外	106,200		83,278		22,922	27.5	337,442	
建設機械	24,440	9.8	17,167	7.8	7,273	42.4	80,612	7.7
国内	5,527		5,428		99	1.8	26,559	
海外	18,913		11,739		7,174	61.1	54,053	
内燃機器関連計	186,388	75.0	156,977	71.5	29,411	18.7	658,776	62.7
国内	61,275	24.7	61,960	28.2	685	1.1	267,281	25.4
海外	125,113	50.3	95,017	43.3	30,096	31.7	391,495	37.3
パイプシステム	27,797	11.2	25,672	11.7	2,125	8.3	150,559	14.3
国内	24,673		24,471		202	0.8	142,071	
海外	3,124		1,201		1,923	160.1	8,488	
産業用鋳物・素材	9,402	3.7	10,498	4.8	1,096	10.4	39,149	3.7
国内	5,135		7,200		2,065	28.7	25,115	
海外	4,267		3,298		969	29.4	14,034	
産業インフラ計	37,199	14.9	36,170	16.5	1,029	2.8	189,708	18.0
国内	29,808	11.9	31,671	14.4	1,863	5.9	167,186	15.9
海外	7,391	3.0	4,499	2.1	2,892	64.3	22,522	2.1
環境エッセンス・リンク	8,897	3.6	7,329	3.3	1,568	21.4	110,479	10.5
国内	8,042	3.2	6,964	3.2	1,078	15.5	105,505	10.0
海外	855	0.4	365	0.1	490	134.2	4,974	0.5
住宅関連	2,137	0.9	2,673	1.2	536	20.1	13,512	1.3
国内	2,137		2,673		536	20.1	13,512	
その他	13,953	5.6	16,344	7.5	2,391	14.6	78,565	7.5
国内	13,897		16,258		2,361	14.5	77,327	
海外	56		86		30	34.9	1,238	
その他計	16,090	6.5	19,017	8.7	2,927	15.4	92,077	8.8
国内	16,034	6.5	18,931	8.7	2,897	15.3	90,839	8.7
海外	56	0.0	86	0.0	30	34.9	1,238	0.1
合計	248,574	100.0	219,493	100.0	29,081	13.2	1,051,040	100.0
国内	115,159	46.3	119,526	54.5	4,367	3.7	630,811	60.0
海外	133,415	53.7	99,967	45.5	33,448	33.5	420,229	40.0